
COMUNE DI VENTASSO
Provincia di Reggio nell'Emilia

Determinazione n. 472 del 13/12/2025

Oggetto: APPROVAZIONE  ELENCHI  DEGLI  AMMESSI  E  DEGLI  ESCLUSI  DEI
PARTECIPANTI  AL BANDO PER CONTRIBUTI  A FONDO PERDUTO ALLE
ATTIVITA’  ECONOMICHE  COMMERCIALI  E  ARTIGIANALI  OPERANTI  NEL
COMUNE DI VENTASSO ANNUALITA 2022

I Settore - Affari Generali ed Istituzionali

IL RESPONSABILE I Settore - Affari Generali ed Istituzionali

VISTI:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 19.01.2024 con la quale è stato approvato il

bilancio di previsione armonizzato 2024/2026;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 190 del 28/12/2024 con la quale è stato approvato

il piano esecutivo di gestione - approvazione delle dotazioni finanziarie;

VISTI:
- il decreto sindacale N. 18 del 16/10/2025 con il quale è stato nominato il dirigente unico del

Comune  di  Ventasso,  e  sono  state  attribuite  alla  sottoscritta  le  funzioni  dirigenziali  e  le
correlate responsabilità di cui all’art. 107 del d.lgs. 267/2000;

RICHIAMATE:
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 186 del 27/12/2024 avente ad oggetto “AVVISO

PUBBLICO  PER  LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  A  SOSTEGNO  ALLE  ATTIVITA’
ECONOMICHE  ARTIGIANALI  E  COMMERCIALI  NELLE  AREE  INTERNE  LEGGE  27
DICEMBRE  2019  N.160  E  S.M.I.  LEGATI  ALL’EMERGENZA  COVID  –  19   -
APPROVAZIONE INDIRIZZI E CRITERI”.

- la  determinazione  del  Responsabile  affari  generali  ed  istituzionali  n.  495  del  30/12/2024
avente  ad  oggetto  “AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  A
SOSTEGNO  ALLE  ATTIVITA’  ECONOMICHE  ARTIGIANALI  E  COMMERCIALI  NELLE
AREE INTERNE LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N.160 E S.M.I. LEGATI ALL’EMERGENZA
COVID – 19  E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA”;

RICHIAMATI altresì:
- i  criteri  specificati  nel  Bando  approvato  con  la  succitata  deliberazione  della  Giunta

Comunale;
- i  contenuti  del  relativo  Bando  finalizzati  all’individuazione  delle  categorie  di  attività

commerciali al dettaglio beneficiari e più precisamente piccole e micro imprese che:
  svolgono attività  economiche  in  ambito  commerciale,  artigianale  e/o  di  servizio,

attraverso la sede legale amministrativa dell’impresa o un’unità operativa (unità locale)
ubicate  nel territorio del Comune di Ventasso;

 sono  regolarmente  costituite  e  iscritte  al  Registro  Imprese  all'Albo  delle  imprese
artigiane  e  risultino  attive  dal  01/01/2022  e  al  momento  della  presentazione  della
domanda;

 non siano sottoposte a procedure concorsuali o liquidazione ovvero che il legale
rappresentante o soggetto proponente, alla data di presentazione della domanda di



contributo, non si trovi in stato di fallimento, liquidazione coatta, concordato preventivo
o che abbia in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni;

 abbiano legali rappresentanti, amministratori (con o senza poteri di rappresentanza) e
soci per i quali non sussistano cause di divieto, di decadenza, di sospensione previste
dall’art. 67 D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 (Codice delle leggi antimafia) e per i quali
non  sia stata  pronunciata  sentenza  di  condanna  passata  in  giudicato,  o  emesso
decreto penale di condanna irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena
su richiesta, ai sensi dell’art. 444 del codice di procedura penale, per reati contro la
pubblica amministrazione e per reati contro il patrimonio che abbiano comportato una
pena detentiva superiore a 2 anni;

 siano  in  regola  con  l'assolvimento  degli  obblighi  contributivi,  previdenziali  e
assistenziali secondo le vigenti disposizioni legislative (regolarità DURC sia al
momento della presentazione della domanda che al momento della liquidazione del
contributo);

 siano in regola con il pagamento dei tributi locali, con i versamenti della tassa rifiuti
con  riferimento  al  periodo  fino  al  31/12/2022   e  delle  sanzioni amministrative  nei
confronti dell’Amministrazione Comunale; nel caso di eventuali pendenze, le posizioni
debitorie dovranno essere regolarizzate prima della presentazione della domanda di
contributo,  pena  la  decadenza  della  stessa.  Qualora  alcuni  operatori  economici
abbiano già intrapreso percorsi di regolarizzazione rateali  dei tributi,  dovranno aver
rispettato tali impegni, pena     la decadenza     della     domanda  .

 non avere contenziosi di qualsiasi genere con il Comune di Ventasso;
 rispettare la normativa in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro.
 non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di

fallimento o di concordato preventivo;

- l’art. 2 del Bando che prevede la dotazione finanziaria a disposizione per l’erogazione dei
contributi, pari a 42.852 euro, per l’annualità 2022;

- l’art. 5 del Bando che stabilisce il seguente criterio per l’erogazione del contributo:
 sostegno  economico  consistente  nell’erogazione  di  contributi  a  fondo  perduto  per

spese di gestione, sostenute dalla ditta richiedente, relative alla TARI per utenza non
domestica versata per l’annualità 2022;

- l’art. 7 del Bando che fissava il termine del 28/02/2025 per la presentazione delle domande;

RICHIAMATA altresì la determinazione del Responsabile affari generali ed istituzionali n. 64 del
28/02/2025  avente  ad  oggetto  “PROROGA  DEI  TERMINI  DI  SCADENZA  PER  LA
PRESENTAZIONE  DELLE  ISTANZE  RELATIVE  ALL’AVVISO  PUBBLICO  PER  LA
CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  A  SOSTEGNO  ALLE  ATTIVITA’  ECONOMICHE
ARTIGIANALI E COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160 E
S.M.I. LEGATI ALL’EMERGENZA COVID-19” che ha prorogato il termine di presentazione delle
domande al 28/04/2025;

DATO  ATTO  che  entro  il  termine  del  28/04/2025  fissato  dal  bando  per  la  presentazione  e
successivamente prorogato con la determina sopra richiamata, sono pervenute n. 62 domande;

DATO ATTO che dagli esiti istruttori, di cui alla nota agli atti d’ufficio (prot. interno n. 13149/2025) 
avuto riguardo agli indirizzi interpretativi utilizzati:
- ammissione delle istanze con requisiti sostanzialmente rispettati;
- possibilità di sanare eventuali errori formali non imputabili a comportamenti  elusivi;
- sussistenza di continuità economica in caso di subentro 
- situazione di regolarità contributiva e previdenziale (DURC);
risulta il seguente elenco, allegato parte integrante e sostanziale al presente atto, quale allegato “A”
domande ammesse al contributo;

DATO ATTO altresì che:
- l’elenco verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comune, come previsto dall’art. 9 del

Bando;
- nel rispetto della normativa sulla privacy le imprese verranno identificate  con  il



numero di protocollo della domanda di contributo;
- La liquidazione del contributo verrà effettuata in un’unica soluzione, mediante

accredito sull’IBAN del conto corrente bancario o postale del beneficiario dichiarato in
domanda.

Tutto ciò premesso
DETERMINA

DI APPROVARE il seguente elenco, allegato parte integrante e sostanziale al presente atto:
 allegato “A” Domande ammesse al contributo;

DI PUBBLICARE l’elenco in oggetto sul sito istituzionale del Comune, come previsto dall’art. 9
del  Bando,  dando  atto  che  nel  rispetto  della  normativa  sulla  privacy  le  imprese  verranno
identificate con il numero di protocollo della domanda di contributo;

DI LIQUIDARE ai beneficiari il contributo spettante, previa verifica della regolarità contributiva;

DI  DARE  ATTO  che il  contributo verrà erogato per  l’importo di euro 42.852,00,  che trova
copertura  al  capitolo  n.  2043501  Missione  14  Programma  2  Titolo  2  Piano  dei  conti
2.03.03.03.999  del  bilancio  di  previsione  2024-2026  esercizio  2024,  nella  misura  del  25%
dell’importo  TARI  per  utenza non domestica versato  per  l’annualità  2022,  comunque con un
importo massimo erogabile che non potrà essere superiore ad € 1.000,00;

DI  DARE ATTO altresì che la  somma eventualmente  residua verrà ripartita  tra  i  richiedenti
ammessi, con le stesse modalità previste dal Bando, comunque sempre entro il limite dell’importo
massimo erogabile che non potrà essere superiore ad € 1.000,00.

IL RESPONSABILE I SETTORE -
AFFARI GENERALI ED

ISTITUZIONALI
(VERONICA FATTORI)

DOCUMENTO  FIRMATO  DIGITALMENTE
AI  SENSI  DELL'ART.  21  DEL  D.LGS.  N.
82/2005  E  DEPOSITATO  PRESSO  LA
SEDE DEL COMUNE DI VENTASSO.


